
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 520 / 2021

OGGETTO:  ULTERIORE  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  VINCOLATO  DI 
AMMINISTRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2021/2023-Nota di aggiornamento”;

- n. 12 del 25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

- n. 26 del 30/04/2021 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2020”;

- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  

267/2000 e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione-primo provvedimento”;

- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 

267/2000-secondo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 

267/2000-terzo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

-  n.  58 del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 

l’esercizio  2021,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 

amministrazione”;

DELIBERE DI G.C.:

-n. 23 del 26.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e 

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;

- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance”;

-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 

parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - primo provvedimento”;

-  n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- secondo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- terzo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n. 121 del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione”;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  30.09.2021  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, Responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1° Ottobre 2021 fino al 30 Settembre 2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Consiglio comunale n. 26 del 30.04.2021 con la quale 

si è provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio 2020 determinando l’avanzo di 

amministrazione  e  le  relative  quote  distinte  in  vincolate,  accantonate,  destinate  agli 

investimenti e disponibili;

RICHIAMATO  l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  la 

composizione del risultato di  amministrazione, e il  paragrafo 9.2 del principio contabile 

applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che  consentono  l’applicazione,  con 

determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  delle  quote  vincolate 

dell’avanzo  di  amministrazione  accertato  e  approvato  dal  Consiglio  Comunale  dopo 

l’approvazione del rendiconto della gestione  e  senza la necessità di acquisire il  parere 

dell’organo di revisione, trattandosi di re-iscrizione di economie accertate;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la nota ricevuta in data 8/10/2021 prot.  n.  18120 dal  Responsabile del  Settore 

Lavori Pubblici, Geom. Corrado Sorrivi e le motivazioni in essa contenute  (All.C), ove si 

chiede l'applicazione di una parte dell'avanzo vincolato (ricompresa all'interno dei “Vincoli  

formalmente attribuiti dall'ente”) del risultato di amministrazione per € 46.858,07, al fine di 

procedere al trasferimento, con successivo atto, al Comune di Castellarano del contributo 

 di cui all'atto di accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1190 per la realizzazione 

del progetto di completamento della ciclovia di interesse regionale ER 13 e promozione della 

mobilità sostenibile sul fiume Secchia, tratto Rubiera-Lugo di Baiso, da imputarsi al capitolo 

57702570/1 “Trasferimento  in  conto  capitale  a  Comuni”  (Codice  di  bilancio  S. 

2.03.01.02.003);

VISTO quanto disposto dall’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 relativamente 

alle variazioni di bilancio concernenti l’applicazione dell’avanzo vincolato;

RISCONTRATA la necessità di provvedere alla variazione di bilancio per l’applicazione 

della  quota  di  avanzo  vincolato  e  la  competenza  della  sottoscritta  ai  sensi  di  quanto 

previsto dall'art. 175 del TUEL sopra richiamato;

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale  n. 71 

del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;        

  DETERMINA

1. di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 la variazione come da prospetto 

contabile allegato (All. A), comportante:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

COMPETENZA ANNUALITA' 2021

• Maggiori entrate (da applicazione avanzo vincolato in conto capitale): €  46.858,07;

• Maggiori  spese  (da  imputare  al  capitolo  57702570/1  “Trasferimento  in  conto  

capitale a Comuni”  - Codice di bilancio S. 2.03.01.02.003): € 46.858,07;

2. di apportare altresì la conseguente variazione di cassa come da prospetto allegato (All.  

B);

3.  di dare altresì atto che, sulla base di quanto disposto ai punti precedenti, l’avanzo di 

amministrazione residuo risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE a seguito 
dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione di 
cui alle delibere di Consiglio comunale n.12 del 
25.02.2021, n.28 del 30.04.2021, n.41 del 
31.05.2021, n.50 del 30.06.2021 e n. 58 del 
31.07.2021 e alle determinazioni n.82 del 
09.03.2021, n.144 del 13.04.2021, n. 212 del 
13.05.2021 e n. 390 del 03.08.2021

(=)

7.347.811,25

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2020

Fondo anticipazioni liquidita' 

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata 

 3.245.297,84 

0,00

0,00

100.000,00

335.200,93

3.680.498,77

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata 

849.988,02

  470.186,11

0,00

197.765,62

12.056,90

 1.529.996,65 

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 2.090.457,76

Ammontare del risultato di amministrazione 
dopo l'applicazione dell'avanzo di cui al 
presente atto

  7.300.953,18

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. di dare atto che le suddette variazioni costituiscono  variazione al piano esecutivo di  

gestione, ai sensi dell'art. 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del  decreto legislativo n. 267/2000,  garantiscono il  mantenimento degli  equilibri  di 

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6.  di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Importo

Var. 
Bilancio

9999999999
999999/1

2021 383
96

VARIAZIONE DI 
COMPETENZA E 
CASSA

€46.858,07

Var. 
Bilancio

57702570/1 2021 383
97

VARIAZIONE DI 
COMPETENZA E 
CASSA

€46.858,07

 

Lì, 08/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 06/10/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 917 / 2021

Avanzo di Amministrazione vincolato 1.437.306,45

46.858,07 0,00

46.858,07 0,00 1.484.164,52

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 06/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.670.667,97 0,00 0,00 10.670.667,97

Titolo 2 1.512.238,04 0,00 0,00 1.512.238,04

Titolo 3 2.190.896,43 0,00 0,00 2.190.896,43

Titolo 4 2.595.155,17 0,00 0,00 2.595.155,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.328.691,83 0,00 0,00 2.328.691,83

Totale Entrate 19.297.649,44 0,00 0,00 19.297.649,44

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

325.727,50 0,00 0,00 325.727,50

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.335.645,31 0,00 0,00 2.335.645,31

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 3.717.125,45 46.858,07 0,00 3.763.983,52

25.676.147,70 46.858,07 0,00 25.723.005,77

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 06/10/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 917 / 2021

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

616.646,67

46.858,07 0,00

46.858,07 0,00 663.504,74

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 06/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.840.948,09 0,00 0,00 15.840.948,09

Titolo 2 7.394.945,78 46.858,07 0,00 7.441.803,85

Titolo 4 111.562,00 0,00 0,00 111.562,00

Titolo 7 2.328.691,83 0,00 0,00 2.328.691,83

Totale Spese 25.676.147,70 46.858,07 0,00 25.723.005,77

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

25.676.147,70 46.858,07 0,00 25.723.005,77

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 06/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.976.282,28 0,00 0,00 15.976.282,28

Titolo 2 1.729.204,64 0,00 0,00 1.729.204,64

Titolo 3 2.766.942,67 0,00 0,00 2.766.942,67

Titolo 4 3.314.037,26 0,00 0,00 3.314.037,26

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 110.933,95 0,00 0,00 110.933,95

Titolo 9 2.353.552,37 0,00 0,00 2.353.552,37

Totale Entrate 26.250.953,17 0,00 0,00 26.250.953,17

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 10.022.620,38 0,00 0,00 10.022.620,38

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

36.273.573,55 0,00 0,00 36.273.573,55

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 06/10/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 917 / 2021

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

694.879,70

46.858,07 0,00

46.858,07 0,00 741.737,77

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 06/10/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.901.163,76 0,00 0,00 17.901.163,76

Titolo 2 7.857.423,99 46.858,07 0,00 7.904.282,06

Titolo 4 111.562,00 0,00 0,00 111.562,00

Titolo 7 2.462.673,13 0,00 0,00 2.462.673,13

Totale Spese 28.332.822,88 46.858,07 0,00 28.379.680,95

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

28.332.822,88 46.858,07 0,00 28.379.680,95

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

c.a.p. 42013 Piazza Martiri della Liberta’, 1 tel.:0522 998511 fax.:0522 841039

 e-mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

                                PEC: Casalgrande@cert.provincia.re.it    Cod. Fisc. e P. IVA 00284720356

UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

                                                                                              

Servizi Finanziari
sede

Oggetto: CICLOVIA REGIONALE DEL SECCHIA ER 13 RUBIERA - LUGO” - CUP: 
I71B18000160002;  RICHIESTA  COMUNE  DI  CASTELLARANO  CORRESPONSIONE 
CONTRIBUTO DI CUI ALL'ATTO DI ACCORDO ISTITUZIONALE AI SENSI DELL'ART. 15 
DELLA L. 241/1190 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI COMPLETAMENTO 
DELLA  CICLOVIA  DI  INTERESSE  REGIONALE  ER  13  E  PROMOZIONE  DELLA 
MOBILITA' SOSTENIBILE SUL FIUME SECCHIA, TRATTO RUBIERA-LUGO DI BAISO. 

In riferimento all'accordo richiamato in oggetto ed all'impegno ivi contenuto a carico del 
Comune di Casalgrande circa la partecipazione alla spesa per la realizzazione dell'opera, 
si chiede di procedere alla destinazione dell'avanzo di bilancio a tal fine vincolato per la 
somma di € 46.858,07 al fine del trasferimento a seguito di successivo atto al Comune di  
Castellarano  quale  soggetto  appaltante,  da  imputare  al  capitolo  di  spesa  57702570/1 
“trasferimenti in conto capitale a comuni”.

   Il Responsabile del settore LL.PP.

Geom. Corrado Sorrivi

   (documento firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:Casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 520 del 08/10/2021

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 917/2021

Oggetto:  ULTERIORE PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/10/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 520 del 08/10/2021

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  ULTERIORE PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO DI 
AMMINISTRAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/10/2021 al 23/10/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 26/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


